UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DE CHAPADINHA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

EDITAL PARA EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS

 EDITAL PPGCAM Nº 01/2023

A COMISSÃO DO MESTRADO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente Edital, as
informações referentes ao exame de proficiência em língua estrangeira (Inglês) do
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS (PPGCAM), nível
Mestrado.

1. Informações gerais:

1.1 O Exame de Proficiência em Língua Estrangeira - Inglês pretende avaliar a
capacidade de compreensão e interpretação dos(as) alunos(as) do PPGCAM
regulamente matriculados(as).

1.2 O exame será composto por um texto em inglês, seguido de dez questões de
múltipla escolha.

2. Público alvo:

2.1 Alunos(as) matriculados no PPGCAM.

3. Do local e data do exame:
3.1 O Exame será realizado no dia 24 de abril de 2023, sexta-feira, das 9 às 12h na

sala de aula do programa de PPGCAM.

4. Da duração do exame e procedimento
4.1 O exame terá duração máxima de 03 (três) horas.
4.2 Não haverá prorrogação do horário do exame.
4.3 Durante a prova, os(as) alunos(as) poderão consultar o seu dicionário impresso.
4.4 Não será permitido o uso de nenhum aparelho e/ou dispositivo eletrônico.

5. Da divulgação dos resultados

5.1 Os resultados serão divulgados pela secretaria do PPGCAM na página web do
mestrado em forma de edital, até o dia 28 de abril de 2023.

5.2 Será considerado(a) aprovado(a) o(a) aluno(a) que, conforme Regimento Interno
da PPGCAM descrito na Resolução Nº 1730-CONSEPE/2018, obtiver no exame,
nota igual ou superior a 7,0 (sete). O(a) aluno(a) que obtiver nota inferior a 7,0
será considerado(a) “insuficiente”.

6. Cronograma

Aplicação do exame 24 de abril de 2023

Resultado oficial 28 de abril de 2023

Chapadinha-MA, 23 de março de 2023.

PROF. DR. FELIPE POLIVANOV OTTONI
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

		2023-03-23T13:24:42-0300